Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
                Estado de São Paulo

MOÇÃO N° 02/2025 Sessão Ordinária dia 14/04/2025

Autoria: Bruno Rodrigues Vieira, Beatriz Vauverde e Edmilson
Donizeti de Albuquerque

Senhor Presidente,

Apresentamos à Mesa, dispensadas as formalidades regimentais, ouvido o Douto

Plenário desta Casa de Leis, CONSIDERANDO que o artigo 227, do Regimento Interno
da Casa prevê a possibilidade de apresentação da “MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES”,

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Assunto: Moção de Congratulações à
equipe de estudos voltado as
comorbidades relacionadas ao autismo -
Anita Brito.

Senhor Presidente, senhores vereadores, apresentamos a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES à Equipe de Estudos Anita Brito, pelo brilhante trabalho e

dedicação voltados às pesquisas e aprofundamento dos estudos sobre as comorbidades

relacionadas ao Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Reconhecemos a importância desse grupo de pesquisa, que atua com

responsabilidade, compromisso científico e sensibilidade humana, contribuindo de

maneira significativa para a melhoria do diagnóstico, acompanhamento e qualidade de

vida das pessoas com autismo e suas famílias.

 Parabenizamos todos os integrantes da Equipe de Estudos Anita Brito

juntamente com Alexander Sales e Nicolas Brito Sales e, especialmente a Sra. Raquel

Peres Pereira Fujita e a Senhorita Maria Vitória Albuquerque representantes da

Educação e aos Agentes comunitários de Saúde Adriana da Conceição Ferreira de

Ramos, Alessandra Cristiane Borges, Ana Julia Fernandes Amaral, Debora de

Albuquerque Ferreira, Francine da Cruz Teotonio, Gilssemara dos Santos Domingues

Ramos, Maria Eduarda Lasas Aleixo, Nubia Rafaela Passarinho Cirino Ghiraldini,

Pamela Teixeira Ferreira, Regis Medeiros da Costa e Thais Rosa da Silva Cunha

Lourenço e a Secretária Municipal de Saúde Katiane do Santos Raimundo da Silva que,

com grande excelência são responsáveis pela coleta de informações e pelo apoio direto

à pesquisadora, prestando assistência essencial para o desenvolvimento dos trabalhos.

O trabalho desenvolvido por esta equipe não se resume apenas à pesquisa

científica, mas envolve também um olhar humanizado, acolhedor e respeitoso com as

                   Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
                Estado de São Paulo

famílias e pessoas com TEA. Este cuidado e atenção fazem toda a diferença na

construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e preparada para compreender as

necessidades específicas de cada indivíduo.

Que esta Moção represente o reconhecimento desta Casa Legislativa pelo

esforço, dedicação e seriedade com que a Equipe Anita Brito, juntamente com Raquel e

Maria Vitória, vêm desenvolvendo este projeto tão importante. Desejamos que esta

iniciativa continue crescendo e gerando frutos que beneficiem muitas famílias em nossa

cidade e em toda a região.

Sendo assim, na forma regimental e após ouvido o Plenário, contamos com a

aprovação dos nossos nobres pares para dar seguimento a essa MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES como forma de honraria aos idealizadores e membros desse

projeto, pelo trabalho desenvolvido.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

        Bruno Rodrigues Vieira                                                             Beatriz Veuverde
                   Vereador                  Vereadora

Edmilson Donizeti de Albuquerque

Vereador

		2025-04-14T13:12:24-0300
	BRUNO RODRIGUES VIEIRA:33970078873
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-14T13:12:33-0300
	BEATRIZ VAUVERDE:33022300875
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-14T13:12:44-0300
	EDMILSON DONIZETI DE ALBUQUERQUE:09361157850
	Eu sou o autor deste documento